UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA – PROPEC

Ata da reunião ordinária do Programa de
Pós-Graduação em Economia

Ao vigésimo dia do mês de abril de 2022, às 16h horas, via
videoconferência, conforme Portaria n° 275 de 01 de abril de 2020,
reuniram-se os professores Denisia Araujo das Chagas (coordenadora),
Elmer Nascimento Matos, Christiane Senhorinha Soares Campos, Dean Lee
Hansen, Carlos Peres de Figueiredo Sobrinho, Paulo Sergio Souza Ferreira,
Cesar Ricardo Siqueira Bolano, Verlane Aragão Santos e Fernanda
Espiridião. Também estava presente a representante discente Antonia
Emmanuela Alves Valentins dos Santos. Todos membros do colegiado do
PROPEC. Estava presente, ainda, o senhor Daniel Pereira dos Santos
Galdino, secretário do PROPEC. Os professores Thiago Fernandes Franco e
Marco Antonio Jorge, justificaram suas ausências. A reunião teve por
finalidade tratar da seguinte pauta: 1. Informes; 2. Aprovação da Ata da
reunião do dia 23/02/2022; 3. Deliberação sobre informações para Coleta
CAPES; 4. Aprovação ad referendum de bancas de defesa; 5. Aprovação ad
referendum de banca de qualificação; 6. Aprovação das solicitações de
trancamento; 7. Deliberação sobre pedido de ampliação de prazo de defesa;
8. Discussão sobre o formato das aulas; 9. O que ocorrer. No primeiro
ponto de pauta, a coordenadora informou a respeito da Aula Inaugural do
PROPEC: Título: a definir (Imperialismo, contexto internacional de guerra)
com Eduardo Mariutti (prof. da Unicamp), orientador do prof. Thiago
Fernandes Franco, no dia 05 de maio de 2022, às 18h. Informou ainda que a
FAPITEC está com editais abertos que abrangem diversas áreas do
conhecimento. Não havendo mais informes, seguiu-se o segundo ponto de
pauta, a ata foi lida e, após alguns ajustes, foi aprovada por unanimidade.
No terceiro ponto de pauta a coordenadora disse que precisava dos
seguintes dados para o Coleta CAPES, ano base 2021, junto a plataforma
sucupira. Preenchimento dos dados - dados cadastrais do programa;
- docentes; - discentes e - trabalhos de conclusão Data: Até 20/05/2022
com Prazo para envio do formulário a ser enviado para docentes do
PROPEC: até dia 02/05/2022. No quarto ponto de pauta, a coordenadora
disse que ocorreram algumas bancas e necessitavam de Aprovação ad
referendum; sendo aprovado assim as seguintes bancas: Discente Adinésia
Lima Leite que ocorreu no dia 08/04/2022 com o título: AVALIAÇÃO DOS
EFEITOS DO CAPITAL HUMANO SOBRE AS MORTES CAUSADAS PELA
PANDEMIA DE COVID-19, tendo como banca os professores Fernanda
Esperidiao (presidente); Kleber Fernandes de Oliveira (membro Interno);
Thiago Henrique Carneiro Rios Lopes (PPGE/UFS) e Raphael de Freitas
Saldanha (Fundação Oswaldo Cruz/Rio de Janeiro) como membros
externos; e a banca da Discente Elizete Ferreira dos Santos Santana, que
ocorreu no dia 07/04/2022 com o título: Centralização das aquisições e
contratações públicas: uma análise dos impactos financeiros do
redimensionamento do quantitativo da UASGs do Instituto Federal de
Sergipe (2015-2020), tendo como banca os professores Dean Lee Hansen
(presidente); Denisia Araujo das Chagas (membro interno) e Irineia Rosa do

Nascimento (IFS) como (membro externo). No quinto ponto de pauta, a
coordenadora disse que ocorreu a seguinte banca de qualificação e
necessitava de Aprovação ad referendum: Tárcia Rafaela Gomes Bezerra;
Data: 14/04/2022; TÍTULO: Avanços e perspectivas do desenvolvimento
econômico e regional no MERCOSUL: um estudo sobre o FOCEM. Tendo
como banca: Presidente: Thiago Fernandes Franco; Interno: Christiane
Senhorinha Soares Campos; Externo ao Programa: Edson Tomaz de Aquino
(UFS). No sexto ponto de pauta, a coordenadora disse que recebeu
solicitações de trancamento, da disciplina PROPE0058 - TÓPICOS
ESPECIAIS EM CULTURA E DESENVOLVIMENTO I para os discentes Mariele
Santos do Carmo, Paula Roberto de Carvalho e Érick Silva de Melo e da
disciplina PROPE0059 - TÓPICOS ESPECIAIS EM CULTURA E
DESENVOLVIMENTO II para a discente Ana Luiza Santos de Oliveira, após
uma breve discussão, os trancamentos foram aprovados por unanimidade.
No sétimo ponto de pauta, a coordenadora disse que recebeu solicitação
de prorrogação de prazo de defesa, de 5 meses para o discente Bruno Alves
Menezes, após uma breve discussão, a prorrogação foi aprovada por
unanimidade. No oitavo ponto de pauta, foi realizada uma discussão a
respeito do formato das aulas. Passando ao Nono ponto de pauta, o que
ocorrer, como ninguém quis fazer uso da palavra, a sessão foi declarada
encerrada e eu, Daniel Pereira dos Santos Galdino, secretário do PROPEC,
lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos
presentes. Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”, vigésimo dia
do mês de abril de 2022.